
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA 
 

Provincia di Asti 
 

 Piazza IV Novembre n.4 - C.A.P. 14040 – (+39) 0141.739198 FAX (+39) 0141.739198 

E-MAIL protocollo@comune.castellettomolina.at.it – castelletto.molina@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

DELIBERA   N.  18 

 

 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei “lavori di sistemazione e nuova 

costruzione di vialetti cimiteriali”    

 
 

 

   

L’anno duemilaventi  il   giorno quattro del mese di  giugno  alle ore 16,30 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta del Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

 

 

n. ord. Cognome e Nome Presente Assente 

1 PIANA Marcello - Sindaco si    

2 GABUTTO Luca - Vice Sindaco   si 

3  LO JACONO Vincenzo - Assessore  si    

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario   Comunale:   LAPADULA Dott. Anna 

 

 

Il Presidente il Sig. PIANA Marcello   in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

• con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020, la Regione Piemonte al fine di garantire la 

ripresa economica derivante dall’attuale momento di criticità economica dovuto 

all’emergenza Covid-19, ha destinati € 13.200.000,00 per un programma di interventi 

per opere di interesse pubblico realizzate dai comuni ed erogabili tramite bando 

nell’anno 2020 per le seguenti categorie di opere: 

viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova 

costruzione di strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi; 

edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, 

ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del 

comune; 

edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e 

nuova costruzione dei cimiteri; 

illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova 

costruzione degli impianti; 

• con la medesima DGR sono altresì stati definiti i criteri per l'erogazione dei contributi 

demandando alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, 

Trasporti e Logistica la predisposizione del bando, dei relativi punteggi e i successivi 

adempimenti per la sua attuazione;  

• con D.D. Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica n. A18 1392 in data 26/05/2020 è stato approvato il bando per la concessione 

di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere pubbliche quali viabilità 

comunale, edilizia municipale, edilizia cimiteriale e illuminazione pubblica nonché  il 

modulo di domanda di contributo per i Comuni "Scheda di sintesi - Finanziamento 

richiesto ai sensi della L.R. 18/84"; 

 

Tutto ciò premesso  

 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale di Castelletto 

Molina, considerato lo stato di degrado, riqualificare alcuni parti del cimitero comunale. In 

questa fase, viste le ristrettezze economiche, si prevedono alcuni interventi di rifacimento di 

alcuni tratti fatiscienti del marciapiede dei loculi comunali, sistemazione dell’area del cimitero 

comunale previo interventi di scavo, regolarizzazione dei piani di calpestio e stesura di 

pietrischetto e nuova realizzazione di tratto di pavimentazione in elementi autobloccanti, e 

rifacimento di parti di intonaco fatiscenti. Interventi necessari ed urgenti, al fine di garantire la 

viabilità pedonale all’interno del cimitero comunale in perfetta sicurezza, anche da parte di 

persone anziane e quindi con mobilità ridotta; 

 

VISTO il  progetto definitivo dei “lavori di sistemazione e nuova costruzione di vialetti 

cimiteriali” redatto dall’Ing. Alberto Branda  con studio professionale in Nizza Monferrato Via 

Gervasio n° 9 regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Asti, all’uopo 

incaricato con determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 18 del 29/05/2020, nei 

contenuti previsti dall’art. 23, comma 7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per l’importo 

complessivo di Euro 25.000,00= che si concretizza nel seguente quadro di spesa: 

 

 



Importo presunto dei lavori : 

 

 a1) lavori ed opere        Euro    14.923,35 

       a2) oneri per la sicurezza          Euro         885,19 

 a5) oneri per la sicurezza Covid19     Euro      1.405,07 

       Importo lavori       Euro    17.213,61 

 

 Somme a disposizione dell’ente committente: 

 

           b1) Spese tecniche       Euro      1.935,00 

           b2) CNPAIA 4%       Euro           77,40 

           b3) I.V.A. 22%       Euro          442,73 

           b4) I.V.A. 22% su A       Euro       3.786,99 

           b5) R.U.P 1,5 su a1       Euro          223,85 

 b6) Imprevisti        Euro       1.320,42 

                                 

TOTALE COMPLESSIVO                            Euro      25.000,00 

 

 

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta 

complessivamente ad € 25.000,00=, sarà finanziata per €. 17.500,00 con fondi previsti ai sensi 

della L.R. 18/84 e  della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 della Regione Piemonte qualora 

Comune sia ammesso a contributo e per  la restante parte di € 7.500,00 con fondi propri 

dell’Ente; 
 

ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, 

comma 7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

RITENUTO il progetto suddetto meritevole d’approvazione in quanto conforme alla 

normativa vigente e consono alla volontà di quest’Amministrazione;  
 

RITENUTO individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di 

questo Comune  geom. FUMO Stefano ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile  

espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. L.gvo 18/08/2000, n. 267; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Di approvare il  progetto esecutivo dei “lavori di sistemazione e nuova costruzione di vialetti 

cimiteriali” redatto dall’Ing. Alberto Branda  con studio professionale in Nizza Monferrato Via 

Gervasio n° 9, all’uopo incaricato con determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 18 

del 29/05/2020, nei contenuti previsti dall’art. 23, comma 7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per 

l’importo complessivo di Euro 25.000,00= che si concretizza nel seguente quadro di spesa: 



Importo presunto dei lavori : 

 

 a1) lavori ed opere        Euro    14.923,35 

       a2) oneri per la sicurezza          Euro         885,19 

 a5) oneri per la sicurezza Covid19     Euro      1.405,07 

       Importo lavori       Euro    17.213,61 

 

 Somme a disposizione dell’ente committente: 

 

           b1) Spese tecniche       Euro      1.935,00 

           b2) CNPAIA 4%       Euro           77,40 

           b3) I.V.A. 22%       Euro          442,73 

           b4) I.V.A. 22% su A       Euro       3.786,99 

           b5) R.U.P 1,5 su a1       Euro          223,85 

 b6) Imprevisti        Euro       1.320,42 

                                 

TOTALE COMPLESSIVO                            Euro      25.000,00 

 

 

 

Di imputare spesa complessiva di € 25.000,00 al bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020 al codice 09.12.2 (ex voce 9530/3310/99)  

 

Di demandare al Responsabile del servizio tecnico tutti gli atti inerenti e successivi al 

presente provvedimento. 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico Comunale 

geom. FUMO Stefano. 

 

Di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18/08/2000, n. 167. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

                IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Piana Marcello                          F.to Anna Lapadula 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel sito informatico di 

questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì   13/06/2020                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           F.to Anna Lapadula 

  

 

Atto comunicato al Capogruppo contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art. 125 

del D. Lgvo  n. 267/2000. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è 

divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 Opposizioni…………  

 

Castelletto Molina, lì    04/06/2020                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Anna Lapadula  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. 

del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole della finanza locale. 

 

Castelletto Molina, 04/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             

F.to Anna Lapadula                                                                    

 

 

                 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere 

favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 

  

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Anna Lapadula 

  

 

 

 A CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelletto Molina, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  (Lapadula Dott. Anna) 


